

## Gewinn- und Verlustrechnung der Industrie- und Handelskammer Hanau-Gelnhausen-Schlüchtern für das Geschäftsjahr 2023

	Ist 2023 Euro	Ist 2022 Euro
<b>1. Erträge aus Beiträgen</b>	<b>4.810.855,41</b>	<b>5.121.269,33</b>
davon Erträge aus Beiträgen Vorjahre	445.715,41	771.627,40
davon Grundbeiträge aus Vorjahren	287.367,50	167.440,00
Umlagen aus Vorjahren	158.347,91	604.187,40
davon Erträge aus Beiträgen laufendes Jahr	4.365.140,00	4.349.641,93
davon Grundbeiträge laufendes Jahr	2.041.045,00	1.927.110,00
Umlagen laufendes Jahr	2.324.095,00	2.422.531,93
<b>2. Erträge aus Gebühren</b>	<b>899.730,60</b>	<b>960.263,30</b>
davon Erträge aus Gebühren Berufsausbildung	388.970,50	453.536,00
Erträge aus Gebühren Weiterbildung	257.228,40	270.251,10
Erträge aus sonstigen Gebühren	253.531,70	236.476,20
<b>3. Erträge aus Entgelten</b>	<b>151.807,22</b>	<b>169.470,73</b>
davon Verkaufserlöse	18.871,57	36.651,03
Entgelte aus Lehrgängen, Seminaren, Veranstaltungen	132.935,65	132.819,70
<b>4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5. Andere aktivierte Eigenleistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6. Sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>133.088,88</b>	<b>537.112,99</b>
- davon: Erträge aus Erstattungen	46.590,56	285.110,21
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	0,00	0,00
- davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
<b>Betriebserträge</b>	<b>5.995.482,11</b>	<b>6.788.116,35</b>
<b>7. Materialaufwand</b>	<b>701.726,99</b>	<b>704.151,27</b>
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	146.209,98	156.638,39
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	555.517,01	547.512,88
- davon Fremdleistungen	459.438,63	470.467,45
- davon Honorare Dozenten	92.860,30	86.260,51
Prüferentschädigungen	203.008,10	247.350,06
<b>8. Personalaufwand</b>	<b>4.333.801,65</b>	<b>3.833.874,66</b>
a) Gehälter	2.770.392,58	2.658.139,50
davon Gehalt des Hauptgeschäftsführers	145.742,76	142.296,21
davon Gehalt Abteilungsleitung	357.633,17	453.754,05
davon Gehalt Mitarbeiter	2.078.910,12	1.944.300,49
davon Leistungsprämien	28.000,00	27.950,00
davon Ausbildungsvergütung	41.342,62	51.402,53
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	1.563.409,07	1.175.735,16
davon AG-Anteil zur Sozialversicherung	494.916,96	475.342,33
Beihilfen und Unterstützung	0,00	0,00
Renten und Hinterbliebenenversorgung	0,00	0,00
Vorsorge (Unterstützungskasse)	204.622,69	210.358,27
Veränd. Rückst. Pensionen und sonst. Personalaufwendungen u. sonst. Posten	831.704,62	465.364,81
<b>9. Abschreibungen</b>	<b>187.165,50</b>	<b>180.639,34</b>
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	187.165,50	180.639,34
- davon Abschreibungen auf Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschl. Bauten auf fremden Grundstücken	141.410,41	141.507,67
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00

	Ist 2023 Euro	Ist 2022 Euro
<b>10. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>2.167.335,55</b>	<b>2.334.947,24</b>
davon sonstiger Personalaufwand	47.697,74	57.739,55
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen und Leasing	170.572,63	169.962,87
Aufwendungen für Fremdleistungen	493.978,95	465.749,68
Rechts -und Beratungskosten	108.517,17	162.325,65
Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation	258.366,85	226.604,39
Präsidentenfonds	0,00	0,00
Marketing und Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation außer Präsidentenfonds	86.005,18	77.100,83
Zuwendungen	75.000,00	75.000,00
Aufwendungen DIHK	268.350,60	300.083,80
Aufwendungen für Grundstücke, Gebäude und Geschäftsausstattung	187.403,95	449.462,62
Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>7.390.029,69</b>	<b>7.053.612,51</b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>-1.394.547,58</b>	<b>-265.496,16</b>
<b>11. Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>74.750,89</b>	<b>71.637,05</b>
<b>13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.573,87</b>
davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
<b>14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-189.375,00</b>	<b>-195.086,00</b>
davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-189.375,00	-195.086,00
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-114.624,11</b>	<b>-129.022,82</b>
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-1.509.171,69</b>	<b>-394.518,98</b>
<b>16. Außerordentliche Erträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17. Außerordentliche Aufwendungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Sonstige Steuern</b>	<b>12.022,88</b>	<b>12.027,88</b>
<b>20. Jahresergebnis</b>	<b>-1.521.194,57</b>	<b>-406.546,86</b>
<b>21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>-298.311,18</b>	<b>-636.823,08</b>
<b>22. Entnahmen aus Rücklagen</b>	<b>5.232.467,15</b>	<b>745.058,76</b>
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	636.823,08
b) aus anderen Rücklagen	5.232.467,15	108.235,68
davon Finanzierungsrücklage	0,00	108.235,68
<b>23. Einstellungen in Rücklagen</b>	<b>2.270.000,00</b>	<b>0,00</b>
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	2.270.000,00	0,00
<b>24. Ergebnis</b>	<b>1.142.961,40</b>	<b>-298.311,18</b>